^a Gemet., Bellov. et Corb. Germ., ante correctiō nem, vertimus.

^b Longip., nonnunquam vero cor a cunctis curis excutimus, et illicitis motibus.... obviamus. Cæteri MSS. nostri habent etiam, illicitis motibus.... obviamus; quam lectionem præstulimus aliis librorum editorum. In veter. Paris. et Basiliensi legitur ut in MSS. Corb. Germ., nonnunquam ver. legimus. In MSS. Auglie., Norm., Bellov. et Longip. Veteres Edit., hinc constitutioni postulationis, etc. Recentiores, hinc contra institutionem postulationis, etc.

PATROL. LXXV. ^b cor a cunctis excusi et illicitis motibus, etiam cum a prece vacat, optamus. In

(Matth. vi, 12); ut profecto bonum quod a Deo compuncti petimus, hoc primum cum proximo conversi faciamus. Tunc igitur vere sine macula faciem levamus, cum nec nos prohibita mala committimus, nec ea quæ in nos commissa sunt ex proprio zelo retinemus. Gravi namque mens nostra orationis sue tempore confusione deprimitur, si hanc aut sua adhuc operatio inquinat, aut alienæ malitiae servatus dolor accusat. Quæ duo quisque dum terserit, ad ea quæ subnexa sunt protinus liber exsurgit. *Et eris stabilis, et non timebis;* quia nimirum tanto minus judicem trepidat, quanto in bonis actibus solidius stat. Timorem quippe superat, qui stabilitatem servat, quia dum sollicitus studet peragere quod mansuete conditor imperat, securus etiam cogitat quod terribiliter intentat.

31. In activa vita facilis perseveratur quam in contemplativa. *Quis in contemplatione persistere censeatur.* — Sciendum præterea est quod nonnulla bona sunt ad quæ indefessi persistimus, et rursum nonnulla sunt a quibus continue deficientes labimur, atque ad hæc magnis conatibus per intervalla temporum reformamur. [Vet. XIX.] In activa etenim vita sine defectu mens fugitur, a contemplativa autem infirmitatis sue pondere victa lassatur. Illa quippe tanto firmius durat, quanto ad vicina se erga utilitatem proximi dilatat; hæc tanto celerius labitur, quanto et carnis claustra transgrediens, super semetipsam ire conatur. Illa per plana se dirigit, et idcirco pedem operis robustius figit; hæc autem quo super se alta appetit, ad se citius fessa descendit. Quod bene ac breviter Ezechiel insinuat, cum eorum quæ viderat motus animalium narrat, dicens : *Non revertabantur cum incederent.* Et paulo post subiecti, adjungens : *Et animalia ibant, et revertabantur* (Ezech. i, 9, 14). Sancta quippe animalia aliquando vadunt, et minime redeunt; aliquando vadunt, et protinus revertuntur, quia electorum mentes cum per collatam sibi activæ vitæ gratiam erroris vias deserunt, redire ad mala mundi nesciunt quæ reliquerunt; cum vero per contemplationis aciem ab hac se eadem activa vita suspendunt, eunt et redeunt, quia per hoc quod diu persistere minime in contemplatione sufficient, sese iterum ad operationem fundunt; ut in his quæ sibi juxta sunt se exercendo resoveant, et super se rursum surgere contemplando convalescant. Sed dum hæc eadem contemplatio more debito per temporum intervalla repetitur, indeficienter procul dubio et in ejus soliditate persistitur, quia etsi infirmitatis sue pondere superata mens deficit, hanc tamen iterum continuis conatibus reparata comprehendit. Nec stabilitatem suam in ea perdidisse dioenda est, a qua etsi

recentioribus, nonnunquam vero cor a cunctis excutimus, et ab illicitis motibus, cum a prece vacat, prohibemus.

^c Non legitur peccata eorum in Gemet. et Germ.

^d Ita MSS. Auglie., Norm., Bellov. et Longip. Veteres Edit., hinc constitutioni postulationis, etc. Recentiores, hinc contra institutionem postulationis, etc.

semper deficit, hanc et cum perdiderit semper inquietus sequitur :

CAPUT XVI [Rec. XII].

VERS. 16. — **354** Miserie quoque oblivisceris, et quasi aquarum que præterierint, non recordaberis.

32. Mala vita hujus gravia non sunt æterna bona cogitanti. — Mala vita præsentis tanto durius animus sentit, quanto pensare bonum quod sequitur, negligit; et quo non vult præmia considerare que restant, gravia aestimat esse que tolerat. Unde et contra flagelli ictum cogitatio cœca conqueritur, et quasi insinuata calamitas creditur, que diebus cursu labentibus quotidie finitur. At si semel quisque ad æterna se erigat, atque in his que incommutabiliter permanent oculorum cordis ligat, prope nihil esse hic conspicit quidquid ad finem currit. Præsentis vita adversa tolerat, sed quasi nihil esse emere quod habitur pensat. Quo enim se interna gaudia robustius inserit, et raroque exterius dolores aenit. Unde Sophar nequam veritus ausu temerario decere meliorum, exhortatur ad justitiam, et demonstrat quam nulla juncti oculis videatur pena. Ac si aperte dicat : Si degustas gaudium quod intus permanet, love fit peccatum omne quod foris debet. Bene autem præsentis vita miserias aqua prætereruntibus comparat, quia calamitas transiens, electi mentem nequaquam vi concussions obruit, sed tamen laeta morboris infundit. Num spades quidam per erucorum vulneris, et a sua certitudine non frangitur salutis. [Ver. XX.] Sepe autem non solum flagella atterunt, sed in uniuscunque justi animo malignorum quoque spirituum tentamenta gravantur, ut extorris ex percussione doleat, et intus aliquatenus ex tentatione frigescat. Sed nequaquam gratia deserit, quia quo nos durius ex dispensatione porendit, eo amplius ex pietate custodi. Num cum tenebrescere per temptationem esperit, sese iterum in interna succedit. Unde et subditur :

CAPUT XVII.

VERS. 17. — Et quasi meridianus fulgor consurget tibi ad vesperum.

33. Virtus renovatur in tentatione. — Fulgor quippe meridianus in vespero est virtutis renovatio in tentatione, ut repentina charitatis fervore mens vigeat, que iamjamque lumen sibi gratia encubuisse formidabat. Quod adhuc Sophar subtilius aponit, cum sub jungit :

CAPUT XVIII.

VERS. — Et cum te consumptum pulsaveris, orieris ut lucifer.

34. Tristitia ex tentatione, Dei misericordiam pro nobis exorat. Justus, lucifer. — Sepe namque tot tentamenta nos obsident, ut ipsa nos eorum numerositas pene ad lapsum desperationis inclinet. Unde plerumque cum mens in tedium vertitur, via ipse

* Recent. Ed., sed tantum tactum; et mox, sed a se, reluctantibus aliis libris.

† In Venigatis ad minus duobus verbis; sed mendose.

A virtutis suæ damna considerat; et tota dolens, sed quasi jam et a sensu doloris aliena, frangitur, et enumerare non valet quanto cogitationum tumultus vastatur. Ruituram se per momenta conspicit, eique ne arma repugnationis arripiat gravius moror ipse contradicit. Circumductos quolibet oculos obscuritas obsidet, et cum visum tenebræ semper impediunt, inesta mens nihil aliud quam tenebras videt. Sed apud misericordem judicem sœpe haec ipsa, quæ adnism quoque orationis aggravat, pro nobis subtilius tristitia exorat. Nam tunc mororis nostri caliginem conditor conspicit, et subtracti luminis radios refundit, ita ut erecta protinus per dona mens vigeat, quam paulo ante decertantia vitia superbie calce deprimebant. Mox torporis pondus discussii, aliquid ad contemplationis lumen post turbationis sua tenebras erumpit. Mox in gaudium profectus **355** atlollitur, que inter tentamenta pejus cadere ex desperatione cogebatur. Sine cogitationis certamine præsentia despicit, sine dubitationis obstaculo de ventura retributione confidit. Justus ergo cum se consumptum putaverit, ut lucifer oritur, quia mos ut tenebrescere temptationum caligine cooperit, ad lucem gratiae reformatur, et in se ipso monstrat diem justitiae, qui casorus paulo ante ^a tmuit noctem culpæ. Recte autem lucifero justi vita comparatur. [Ver. XXI.] Solem quippe præcurrrens lucifer, diem nuntiat. Et quid nobis sanctorum innocentia nisi sequentis judicis claritatem clamat? In eorum namque admirazione conspicimus quid de maiestate veri luminis aestimemus. Necdum Redemptoris nostri potentiam videmus, sed tamen virtutem illius in electorum sutorum moribus admiramur. Quia igitur bonorum vita in consideratione sua oculis nostris vim veritatis objicit, clarus ad nos lucifer ante solem venit.

35. Justus dura hic patitur, sed bene et erit in extremis. Jam ab hinc foris cadens, intus innovatur. — Sciendum vero est quod haec que ex temptationum spiritualium adversitate discussimus, juxta exteriora quoque mala nil obstat intelligi. Sancti etenim viri quia summa medullitus diligunt, in infimis dura patientur; sed in fine gaudii lumen inveniunt, quod habere in hoc spatio percurrentis vita contemnunt. Unde nunc per Sophar dicitur : Et quasi meridianus fulgor consurget tibi ad vesperum. Peccatoris enim lumen in die est obscuritas in vespero, quia in præsenti vita felicitate attollitur, sed adversitatis tenebris in fine devoratur. Justo autem meridianus fulgor ad vesperum surgit, quia quanta sibi claritas maneat cum jam occumbere coepit agnoscit. Hinc namque scriptum est : Timenti Deum bene erit in extremis (Ecli. i, 13). Hinc per Psalmistam dicitur : Cum deridit dilectia suis amicum, haec est hereditas Domini (Psa. cxxvi, 2). Qui in hujus quoque vita adhuc certamine positus, cum se consumptum pulaverit,